Исх. 06-12/3905

05.06.2012
РЕШЕНИЕ

Дело № 25-АМЗ/06-2012

«31» мая 2012 года                                                                                              г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509, в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Алексеевой А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);

Симаковой Е.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

ООО «Спецмонтаж»:

Батракова Владимира Алексеевича, директора;

ООО Управляющая компания «Капремстрой»:

Спиридонова Андрея Анатольевича, по доверенности;

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу общества с ограниченной ответственностью «Спецмонтаж»,
                                                                                                                                                                                                                          УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба ООО «Спецмонтаж» на действия конкурсной комиссии ООО «Управляющая компания «Капремстрой» при проведении открытого конкурса по привлечению подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, расположенного по адресу: пр. Ленина, д. 17 по лоту № 3 – ремонт кровли (далее – конкурс).
Заявитель считает незаконным решение конкурсной комиссии о допуске ООО «Ремстрой» к участию в конкурсе ввиду отсутствия в заявке общества документов, предусмотренных пунктами 3.1.1, 3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, 3.1.8, 3.1.16 конкурсной документации. ООО «Ремстрой» также не выполнены требования пункта 3.4 конкурсной документации к оформлению заявки.

В заседании Комиссии представитель ООО «Спецмонтаж» поддержал жалобу по изложенным в ней доводам. Указал, что присутствовал при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе. В обоснование доводов жалобы представил аудиозапись заседания конкурсной комиссии.
Представитель ООО «УК «Капремстрой» нарушения законодательства не признал. Считает решение конкурсной комиссии обоснованным, поскольку заявка ООО «Ремстрой» содержала все необходимые документы и сведения.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.

По правилам статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14.03.2012 № 72 утверждена Республиканская адресная программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики (далее – Программа).
Одним из основных мероприятий реализации Программы является проведение открытых конкурсов по отбору подрядных организаций на проведение капитального ремонта многоквартирных домов.
Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.03.2012 № 97 утвержден Порядок привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов (далее – Порядок).
В силу пункта 2 порядка привлечение товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, осуществляется путем проведения открытого конкурса.

В соответствии с пунктом 6 Порядка заказчиком на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, включенного в Программу, выступает товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный или иной специализированный потребительский кооператив либо управляющая организация.

Пунктом 6.2 Порядка на заказчика возложены функции по определению условий открытого конкурса, разработке и утверждению конкурсной документации по проведению открытого конкурса, проведения открытого конкурса и утверждения его результатов.
В соответствии с пунктом 9.1 Порядка в конкурсной документации устанавливаются требования к составу, форме и порядку подачи заявок на участие в открытом конкурсе.

По правилам пункта 10.6 Порядка заявки рассматриваются конкурсной комиссией на предмет соответствия требованиям конкурсной документации. По результатам рассмотрения заявок конкурсной комиссией принимается решение о допуске участника к участию в конкурсе или об отказе в таком допуске.

На основании пункта 10.8 Порядка заявки участников, допущенных к участию в открытом конкурсе, подлежат оценке и сопоставлению конкурсной комиссией с целью сравнения условий, предложенных участниками, и определения победителя открытого конкурса.

В рамках рассмотрения дела из представленных документов и пояснений представителя следует, что конкурсная документация не утверждена.
Следовательно, рассмотрение заявок согласно требованиям пункта 10.6 Порядка на соответствие конкурсной документации не могло быть произведено, а решение конкурсной комиссии о допуске участников, подавших заявки, нельзя признать легитимным.
Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок или заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок или заказчиков и (или) работников организаторов торгов, запроса котировок или работников заказчиков в торгах, запросе котировок.
Несоблюдение процедуры, регламентированной Порядком привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, утвержденным распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики свидетельствует о нарушении порядка определения победителя. Следовательно, организатором торгов ООО «Управляющая компания «Капремстрой» нарушен пункт 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Проанализировав представленную заявителем видеозапись процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, Комиссия установила, что одна из заявок, поданных на рассматриваемый лот, не была прошита. Установление участника, подавшего заявку, из представленной видеозаписи не представляется возможным. Однако все представленные ООО «УК «Капремстрой» в материалы дела заявки, были прошиты.

В заседании Комиссии представитель ООО «УК «Капремстрой» пояснил, что при рассмотрении заявок конкурсная комиссия руководствовалась примерной конкурсной документацией, являющейся приложением к Порядку, которая устанавливает необходимость прошивки представляемых документов.

Комиссией установлено, что на момент рассмотрения дела договор по итогам проведенного конкурса заключен с ООО «Ремстрой», в связи с чем оснований для выдачи предписания не имеется.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Спецмонтаж» обоснованной.

2. Признать в действиях организатора конкурса ООО «Управляющая компания «Капремстрой» нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	А.В. Алексеева

	Е.В. Симакова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
1